ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /UBND-HC

V/v tập trung thực hiện các giải

pháp phòng ngừa, xử lý tội phạm

đánh bạc, tổ chức đánh bạc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày          tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện

và các tổ chức thành viên;

- Tòa án nhân dân Huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây, tình hình tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc, tệ nạn

xã hội có chiều hướng gia tăng, một số đối tượng phạm tội đang được hưởng án

treo, bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc đã có hành vi vi phạm đang trong quá

trình xác minh nhưng tiếp tục vi phạm về hành vi đá gà, tài xỉu, đánh bài…, gây

bức xúc trong Nhân dân, ảnh hưởng đến trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

Trước tình hình trên, để phòng ngừa, kéo giảm tội phạm đánh bạc, tổ chức

đánh bạc trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Công an Huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp

tuyên truyền, phòng ngừa, kéo giảm tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc. Nhanh

chóng phối hợp điều tra, xử lý theo quy định các vụ án đánh bạc, tổ chức đánh

bạc đang thụ lý; tham mưu các giải pháp hữu hiệu trong phòng ngừa, răn đe tội

phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc trong thời gian tới.

2. Các phòng, ban, ngành huyện tiếp tục phối hợp phát động mạnh mẽ phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung tuyên truyền, vận động người thân,

giáo dục con em trong gia đình chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không

tham gia tệ nạn xã hội; tiếp tục củng cố và nhân rộng các mô hình phòng, chống tội

phạm hiệu quả để thu hút người dân tham gia, góp phần nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật và tích cực tham gia phòng ngừa tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc.

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh tăng thời lượng các chuyên

mục tuyên truyền, nêu các vụ án thực tế, mức hình phạt đối với các vụ đánh bạc,

tổ chức đánh bạc, để người dân hiểu, chấp hành pháp luật, không tham gia tệ nạn

xã hội, chủ động cung cấp thông tin cho lực lượng Công an triệt xóa các điểm tệ

nạn xã hội, đưa ra xử lý đúng quy định pháp luật.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức

thành viên phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động toàn

dân tích cực tham gia phòng ngừa tội phạm nói chung và tội phạm đánh bạc, tổ

chức đánh bạc nói riêng; phối hợp cảm hóa, giáo dục đối tượng vi phạm pháp

luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật đang quản lý.

2

2

4. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân Huyện và Tòa án nhân dân Huyện  thực

hiện tốt công tác phối hợp với lực lượng Công an trong việc điều tra, truy tố, xét

xử các vụ án đánh bạc, tổ chức đánh bạc; tổ chức xét xử lưu động đối với các vụ

án đánh bạc, tổ chức đánh bạc đang thụ lý tại nơi phát sinh tội phạm để răn đe,

phòng ngừa chung.

5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục phát động mạnh mẽ

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương; nâng cao hiệu quả

hoạt động của Hội đồng bảo vệ an ninh trật tự, phân công cụ thể từng ngành, đoàn

thể thành viên tham gia quản lý, giáo dục số đối tượng vi phạm pháp luật và có

biểu hiện vi phạm pháp luật tại địa phương; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong

Nhân dân về phòng ngừa, xử lý tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc, nhằm nâng

cao ý thức chấp hành pháp luật, không tham gia tệ nạn xã hội, cung cấp thông tin

cho lực lượng chức năng triệt xóa, xử lý các điểm tệ nạn xã hội theo quy định.

6. Giao Công an Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-10T15:27:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-10T15:28:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-10T15:28:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-10T15:29:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!